Alterū est, quod noua cōferūt gratiã aliquã adultis,
sine meritò operantiū: sed veteribus susceptis citra
operantiū meritū, nulla adultis gratia cōferebatur.

Prior

Prior pars patet ex Concil. Trident. sessione. 7. cano. 8. Si quis dixerit, nouæ legis sacramenta opere operato non conferre gratiam, anathema sit. *V*sus etiam sacramentorum veteris legis erat gratiæ meritorius, si à charitate proficisceretur: si ergo sacramenta nouæ legis non conferrent gratiam, nisi ratione vsus meritorij, certè non plus essent causa gratiæ, quàm legis antiquæ sacramenta.

Item si solus vsus sacramentorum nouæ legis, esset gratiæ meritorius, tunc per sacramenta eadem, non plus applicaretur nobis sanguis Christi, quàm per reliqua opera charitatis: quod est erroneũ. Nec in Concilio Florentino, definirentur sacramenta nouæ legis gratiam conferre, sicut alia opera charitatis. *E*sset enim ridicula definitio, nec in hoc differret à sacramentis veteribus: esset enim definitio falsa.

Posteriores verò partem, vel ex eo tenere cõuincimur, quòd si circumcisio vel alia sacramenta veteris legis conferrent aliquam gratiã citra meritum suscipientium, illa verè, causæ gratiæ & iustificationis existerent: quod paulò ante argumentis certissimis refellebamus. Ratio autè huius differentiæ est: quia meritum Christi nobis communicatur per sacramenta noua. *V*nde, præter id, quod nos meremur suscipiendis sacramentis, aliqua nobis gratia datur ex meritò Christi. *A*t cum passio domini causa esset finalis sacramentorum veteris legis, non operabatur quicquid nisi

Q V I N T A P A R S

per actionem intendentis illam : finis enim non habet alium effectum præter effectum agentis qui mouetur ad finem. Inde ergo si adultus circumcidebatur, non maiorem gratiam accipiebat ex circumcissione, quàm per actum fidei in Christum merebatur : ad Rom. 3. vnus deus qui iustificat circumcisum ex fide, & præputium per fidem.

Tertium discrimen est, quod sacramenta nouæ legis conferunt gratiã attritis: sacramenta verò legis antiquæ, si à non contritis accipiebantur, nihil efficiebant. Prior pars suadetur: tum quia conferre, id insinuat, dare. s. quod non habebas: ostensum est autem nobis gratiã conferri per nouæ legis sacramenta. Tum etiam, quia alias, sacramenta noua non essent gratiæ causæ, sed augmenti eiusdem gratiæ.

Præterea Ioannis. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua: præstat ergo baptismus vitã spiritualementi etiã illi qui antea non habebat. Et ad Ephe. 5. Mundans eam lauacro aquæ: & ad Tit. 3. Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis, nõ ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos. Item Leo Papa, episto. 56. ad septimum, decernit, paruulis per baptismum remitti originale, adultis & originale & actuale. Et Ioan. 20. Quorũ remiseritis peccata remittuntur eis: ergo per sacramentũ absolutionis potest remitti mortale peccatũ, etiam quod alias non erat remissum. Nam si effectus baptismi & absolutionis non est remittere culpam mortalem